
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 
 

 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n.   42  
 

del 18.10.2023 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DI INDIRIZZI PER IL FUNZIONAMENTO E LA 
GESTIONE DELL’ALBO DELLE GUIDE UFFICIALI DELL’ENTE DI GESTIONE 

DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA’ A FAR DATA DALL’1.1.2024     
 

L’anno duemila ventitré addì diciotto del mese di ottobre alle ore 16.30, in modalità 
mista in presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia in Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il 
funzionamento delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 

26/5/2022, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 
è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 

 

Assume la Presidenza il Dott. Carlo Stragiotti assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

 
Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

STRAGIOTTI Carlo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

PRINO Pier Luigi X  

TAMBORNINO Egidio  X 

VAIRA Filiberto  X 

 
Dei quali sono presenti n. 4.   
 

Il Consigliere Ferraris è collegato da remoto mediante piattaforma zoom. 

 



IL CONSIGLIO 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 

Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui 

è stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 
Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con cui è 

stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria Ilaria 
Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 

 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione dell’incarico 
di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 

Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 

Considerato che tra le finalità delle aree protette stabilite dalla L.R. 19/2009 vi è 
l'educazione ambientale e la diffusione delle conoscenze di carattere ambientale e 
naturalistico; 

 
Considerato che l'Ente Parco persegue tale finalità attraverso una serie di progetti e 

programmi promossi dal proprio personale e che negli anni ha creato o contribuito a 
consolidare sul proprio territorio diversi itinerari guidati e proposte didattiche; 
 

Considerato che a questo scopo il Consiglio con Deliberazione n. 9 del 27/5/2021 ha 
approvato la costituzione dell’Albo ufficiale delle Guide dell’Ente di gestione delle Aree 

protette della Valle Sesia al fine di selezionare un elenco di operatori in possesso di 
regolare abilitazione a svolgere l’attività di accompagnatore naturalistico, a cui affidare 
preferenzialmente le attività di educazione ambientale e la diffusione delle conoscenze 

di carattere ambientale e naturalistico nell’ambito del territorio gestito.  
 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 37 del 6/9/2023 con cui si conferma il corpo della 
DC 9/21, ma si revocano gli allegati alla stessa, in quanto non più rispondenti alle 

esigenze dell’Ente, rimandando a successiva seduta del Consiglio la redazione di un atto 

di indirizzo specifico in merito. 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio 38 dell’11/10/23, con cui si stabilisce che la revoca 
disposta dalla DC 37/23 ha effetto a far data dall’1/1/2024; 

 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione di indirizzi per il funzionamento e la 



gestione dell’’Albo’ delle guide ufficiali dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia’ 
 

Vista la proposta del Presidente dei seguenti indirizzi: 

1. Tutte le proposte dell’anno in corso devono essere presentate entro il 25 
marzo salvo modifiche e integrazioni; 

2. L’Albo delle Guide Escursionistiche deve garantire un minimo di una proposta 
per ogni Comune in cui sono presenti i Parchi naturali gestiti dalle Aree 
protette; 

3. Le proposte possono essere programmate dal 1 aprile al 30 novembre di ogni 
anno; 

4. L’EGAP si impegna a pubblicare i calendari con cadenza stagionale su ogni 
canale comunicativo in suo possesso, eventualmente anche a pagamento, e 
tramite le Amministrazioni locali; 

5. Possono partecipare al bando per l’iscrizione all’albo delle Guide Ufficiali del 
Parco soggetti con almeno 1 anno di anzianità di servizio; 

6. Nel caso in cui l’aspirante Guida Ufficiale del Parco abbia collaborato con l’Ente 
a titolo oneroso o gratuito con reciproca soddisfazione non sarà richiesta 
alcuna anzianità di servizio; 

7. Le Guide Ufficiali devono, con cadenza stagionale, inviare al dipendente 
dell’EGAP delegato al loro coordinamento un report in merito alle escursioni; 

8. Ogni Guida deve garantire un minimo di 3 proposte per anno, fatti salvi 
impedimenti adeguatamente motivati da comunicare all’Ente in forma scritta; 

9. Il dipendente dell’EGAP delegato al loro coordinamento dovrà presentare al 

Direttore e al Presidente entro il 31.12 di ogni anno un report dettagliato 
riportante i dati di partecipazione, eventuali costi sostenuti, destinazioni, 

copertura territoriale e problematiche; 
10.Il dipendente delegato rimarrà quello designato per l’annualità 2023, ed avrà 

altresì compito di sorveglianza e controllo delle presenti linee guida; 

11.Il Direttore dovrà svolgere attività di controllo diretto sull’operato del 
Dipendente delegato al coordinamento, cui dovrà impartire eventuali indirizzi 

del Presidente e del Consiglio; 

Ritenuto opportuno sulla scorta dei nuovi indirizzi aprire un bando per raccogliere nuove 
candidature e ampliare l’albo delle Guide ufficiali del Parco per il 2024.  

  
Segue discussione e confronto. La consigliera Annovazzi propone di promuovere le 
attività delle Guide ufficiali mediante un sostegno economico alle escursioni pari al 50% 

del costo della giornata di lavoro della Guida, individuato in € 250, nel qual caso il costo 
del servizio a carico dei partecipanti l’escursione dovrà essere dimezzato. Il sostegno 

da parte dell’Ente sarà garantito per un tetto massimo di 12 escursioni, una per ciascun 
Comune del Parco. Il consigliere Prino propone di chiedere un contributo per il restante 
50% ai Comuni interessati dalle escursioni. Il Presidente richiede che, qualora anche il 

Comune contribuisca per il restante 50%, il costo del servizio a carico dei partecipanti 
sia azzerato e che sia data adeguata pubblicità della scontistica promossa dall’Ente o 

dagli Enti sul calendario delle escursioni e sulle singole locandine che le Guide possono 
produrre dopo la pubblicazione del calendario da parte dell’Ente. 
 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto; 

 
 



DELIBERA 

 
 di approvare i seguenti indirizzi per il funzionamento e la gestione dell’albo delle 

Guide ufficiali dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia’ a far data 
dall’1/1/2024. 

 

1. Tutte le proposte dell’anno in corso devono essere presentate entro il 25 

marzo salvo modifiche e integrazioni; 

2. Le Guide Escursionistiche devono garantire un minimo di una proposta per 

ogni Comune in cui sono presenti i Parchi naturali gestiti dall’Ente;  
3. Le proposte possono essere programmate dal 1 aprile al 30 novembre di ogni 

anno; 
4. L’EGAP si impegna a pubblicare i calendari con cadenza stagionale su ogni 

canale comunicativo in suo possesso, eventualmente anche a pagamento, e 

tramite le Amministrazioni locali; 
5. Possono partecipare al bando per l’iscrizione all’albo delle Guide Ufficiali del 

Parco soggetti con almeno 1 anno di anzianità di servizio; 
6. Nel caso in cui l’aspirante Guida Ufficiale del Parco abbia collaborato con l’Ente 

a titolo oneroso o gratuito con reciproca soddisfazione non sarà richiesta 

alcuna anzianità di servizio; 

7. Le Guide Ufficiali devono, con cadenza stagionale, inviare al dipendente 
dell’EGAP delegato al loro coordinamento un report in merito alle escursioni; 

8. Ogni Guida deve garantire un minimo di 3 proposte per anno; 

9. L’Ente si impegna a promuovere con propri fondi di bilancio le attività 
escursionistiche nei Comuni del Parco mediante un sostegno economico alle 

escursioni pari al 50% del costo della giornata di lavoro della Guida, 
individuato in € 250, nel qual caso il costo del servizio a carico dei partecipanti 
all’escursione dovrà essere dimezzato. Il sostegno da parte dell’Ente sarà 

garantito per un tetto massimo di 12 escursioni, una per ciascun Comune del 
Parco. L’Ente si impegna a chiedere un contributo per il restante 50% del 

costo della giornata di lavoro della Guida ai Comuni interessati dalle 
escursioni. Qualora i Comuni contribuiscano per il restante 50% dell’importo 
suddetto, il costo del servizio a carico dei partecipanti sarà azzerato. Dovrà 

essere data adeguata pubblicità della scontistica promossa dall’Ente o dagli 
Enti sul calendario delle escursioni e sulle singole locandine che le Guide 

possono produrre dopo la pubblicazione del calendario da parte dell’Ente; 
10.Il dipendente dell’EGAP delegato al loro coordinamento dovrà presentare al 

Direttore e al Presidente entro il 31.12 di ogni anno un report dettagliato 
riportante i dati di partecipazione, eventuali costi sostenuti, destinazioni, 
copertura territoriale e problematiche; 

11.Il dipendente delegato rimarrà quello designato per l’annualità 2023, ed avrà 
altresì compito di sorveglianza e controllo delle presenti linee guida; 

12.Il Direttore dovrà svolgere attività di controllo diretto sull’operato del 
Dipendente delegato al coordinamento, cui dovrà impartire eventuali indirizzi 
del Presidente e del Consiglio. 

 

 Di dare mandato al Direttore dell’Ente affinché sia aperto un bando per 
raccogliere nuove candidature a ampliare l’albo delle Guide ufficiali del Parco per 

il 2024.  
 Di procedere alla modifica e aggiornamento degli allegati alla DC 9/21 sulla scorta 

degli indirizzi approvati con la presente Deliberazione. 



 Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree Protette. 
 

 

 

 

 

   Il Presidente                     Il Segretario 

         Dott. Carlo Stragiotti     Dott. ssa Lucia Pompilio 
   f.to digitalmente           f.to digitalmente    
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il Direttore  

 
 
 

 
 

 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 

Lì 
 
 

Il Direttore 
 

 
 
 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

		2023-10-23T09:58:12+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-10-25T06:21:17+0000
	Varallo
	STRAGIOTTI CARLO




